
ปัญหาการเร่งรัดหนีภ้าษอีากรค้าง:ศึกษากรณศีาลมคี าส่ังพทิกัษ์ทรัพย์เด็ดขาด 
หรือมคี าพพิากษาให้ล้มละลาย1 

 
      ประกรทพิย์ ทวกีนั2 

 
 จากการศึกษาปัญหาการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้ง กรณีศาลมีค าสั่งพิทกัษ์ทรัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค า
พิพากษาให้ลม้ละลาย มีวตัถุประสงค ์เพื่อศึกษาถึง ความเป็นมา แนวคิด ทฤษฏี เก่ียวกบัหน้ีภาษีอากร การ
จดัเก็บภาษีอากรคา้ง การใชอ้  านาจตามประมวลรัษฎากร ในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรในกรณีศาลมีค าสั่ง
พิทกัษ์ทรัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค าพิพากษาให้ล้มละลาย ซ่ึงท าให้ทราบถึงปัญหาการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้ง
เพื่อให้ไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากร กรณีศาลมีค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค าพิพากษาให้ลม้ละลาย ซ่ึงท า
ให้กระบวนการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรค้างสะดุดหยุดลงโดยอัตโนมัติ เน่ืองจากเม่ือเข้าสู่การด าเนินคดี
ล้มละลายและศาลพิทักษ์ทรัพย์ลูกหน้ีแล้ว เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เท่านั้ นท่ีมีอ านาจในการจัดการ
ทรัพย์สินของลูกหน้ีภาษีอากร ดังนั้ นเพื่อให้การเร่งรัดหน้ีภาษีอากรค้าง ตามประมวลรัษฎากรมี
ประสิทธิภาพ มีความเป็นธรรมและเป็นกฎหมายท่ีสามารถใช้บังคบัได้อย่างถูกต้องตามเจตนารมณ์ 
สอดคล้องกบัหลกันิติธรรมซ่ึงกฎหมายท่ีดีท่ีตอ้งมีความชดัเจน และสอดคลอ้งกบัทฤษฎีการจดัเก็บภาษี
อากรท่ีดี ซ่ึงจากการศึกษาปัญหาการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้ง กรณีถูกศาลมีค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือมี
ค าพิพากษาใหล้ม้ละลาย ท าใหท้ราบประเด็นปัญหาดงัน้ี 

   ปัญหาประการแรก ปัญหาการแจง้การประเมินภาษีอากรตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร กรณี
ผูค้า้งภาษีอากรถูกพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค าพิพากษาใหล้ม้ละลาย ซ่ึงการแจง้การประเมินภาษีอากรเป็น
การแจง้จ านวนเงินภาษีอากรท่ีตอ้งเสียให้ผูต้อ้งเสียภาษีอากรทราบเพื่อก่อให้เกิดสิทธิในการโตแ้ยง้การ
ประเมินของผูต้อ้งเสียภาษีอากรหากไม่เห็นชอบกับจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระหรือเห็นว่าการประเมินไม่
ถูกตอ้งโดยการอุทธรณ์การการประเมินภาษีอากรนั้นภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การการประเมิน  
และการแจง้การประเมินนั้นตอ้งชอบดว้ยกฎหมายตามวิธีการแจง้การประเมินตามมาตรา 8 แห่งประมวล
รัษฎากร จึงจะถือไดว้า่เป็นภาษีอากรคา้งท่ีชอบดว้ยกฎหมาย โดยกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัไวโ้ดยชดัแจง้วา่หาก
ผูค้า้งภาษีอากรถูกพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค าพิพากษาใหล้ม้ละลายจะตอ้งแจง้การประเมินไปยงัใครจึงจะ

                                                           

     
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระเร่ือง ปัญหาการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้ง:ศึกษากรณีศาลมีค าสัง่พิทกัษ์

ทรัพยเ์ดด็ขาดหรือมีค าพิพากษาใหล้ม้ละลาย โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารย ์ประเทือง ธนิยผล และกรรมการ
สอบคือ รองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์และรองศาสตราจารยพ์ิมพใ์จ ร่ืนเริง  

2 นกัศึกษาปริญญาโทหลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขาวทิยบริการ จ.ขอนแก่น  คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยั
รามค าแหง 
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ชอบดว้ยกฎหมาย ซ่ึงอาจส่งผลใหก้ารประเมินภาษีอากรคา้งไม่ชอบดว้ยกฎหมายและผูค้า้งภาษีอากรไม่อาจ
อุทธรณ์การประเมินภาษีอากรไดแ้ละกรมสรรพากรก็ไม่สามารถด าเนินการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้งได ้

  ปัญหากรณีท่ีสอง ปัญหาการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรกบัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรภายหลงั
ศาลมีค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือมีค าพิพากษาใหล้ม้ละลาย ซ่ึงท าใหอ้ านาจในการจดัการทรัพยสิ์นของผู ้
ค้างภาษีอากรหรือลูกหน้ีในคดีล้มละลาย ตกอยู่กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่เพียงผูเ้ดียว ส่งผลให้
กระบวนการในการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากรนั้นสะดุดหยุดลงโดยอตัโนมติั โดยผลของ
พระราชบญัญติัล้มละลาย มาตรา 22 แม้กรมสรรพากรจะยึดหรืออายดัทรัพย์สินไวก้็ไม่สามารถขาย
ทอดตลาดน ามาช าระหน้ีภาษีอากรได้ ส่งผลให้กรมสรรพากรไม่สามารถบงัคบัใช้กฎหมายตามประมวล
รัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายพิเศษเพื่อใชบ้งัคบัช าระหน้ีภาษีอากร น ามาใชใ้นการบริหารประเทศเพื่อประโยชน์
สาธารณะไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพได ้

ปัญหาประการท่ีสาม ปัญหาระยะเวลาการยืน่ค  าขอรับช าระหน้ีภาษีอากรท่ีเกิดจากการโฆษณาค าสั่ง
พิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาด  เน่ืองจากระยะเวลาในการยื่นค าขอรับช าระหน้ีในคดีลม้ละลายเม่ือศาลมีค าส่งพิทกัษ์
ทรัพยลู์กหน้ีเด็ดขาดแลว้ เจา้หน้ีตอ้งยื่นค าขอรับช าระหน้ี ภายในสองเดือนนบัแต่วนัท่ีโฆษณาค าสั่งพิทกัษ์
ทรัพยเ์ด็ดขาด ซ่ึงเจา้หน้ีภาษีอากรไม่สามารถยื่นค าขอรับช าระหน้ีไดท้นัภายในระยะเวลาตามท่ีกฎหมาย
ก าหนดเน่ืองจาก ระยะเวลาท่ีสั้ นจนเกินไป ประกอบกบัการโฆษณาค าสั่งพิทกัษ์ทรัพยเ์ด็ดขาดนั้นมีการ
ประกาศในราชกิจจาและเวบ็ไซด์ของกรมบงัคบัคดีเท่านั้น ท าให้การท่ีเจา้หน้ีภาษีอากรจะทราบว่าลูกหน้ี
ภาษีอากรถูกพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดนั้น มีโอกาสท่ีนอ้ยมากหรือทราบเม่ือพน้ระยะเวลายื่นค าขอรับช าระหน้ี 
ส่งผลใหก้รมสรรพากรไม่ไดรั้บช าระหน้ีจากกกองทรัพยสิ์นลูกหน้ีในคดีลม้ละลาย 

ปัญหาประการท่ีส่ี ปัญหาการบงัคบัช าระหน้ีตามมาตรา12 แห่งประมวลรัษฎากร กบัทรัพยสิ์นของ
ลูกหน้ีภาษีอากรท่ีได้รับการปลดล้มละลาย  ตามหลักกฎหมายล้มละลาย ทรัพยสิ์นของลูกหน้ีในคดี
ล้มละลายท่ีมีอยู่ในเวลาตั้งแต่เวลาเร่ิมตน้แห่งคดี และทรัพยท่ี์ลูกหน้ีได้มาภายหลงัเวลาเร่ิมตน้แห่งการ
ลม้ละลายจน ถึงเวลาปลดลม้ละลาย ให้ถือวา่เป็นทรัพยสิ์นในคดีลม้ละลายอนัอาจแบ่งเจา้หน้ีได ้หรืออยูใ่น
อ านาจของเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพย ์ แต่หากกรมสรรพากรสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรท่ีถูกศาล
พิพากษาให้ลม้ละลายและไดรั้บการปลดจากลม้ละลายแลว้  กรมสรรพากรก็ไม่สามารถบงัคบัช าระหน้ีเอา
จากทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากรได ้ส่งผลใหก้รมสรรพากรไม่สามารถบงัคบช าระหน้ีหรือด าเนินการเร่งรัดหน้ี
ภาษีอากรคา้งได ้ท าให้กรมสรรพากรไม่ไดรั้บช าระหน้ีภาษีอากรคา้ง โดยผลของกฎหมายลม้ละลาย แม้
ในทางปฏิบติั เจา้พนกังานพิทกัษท์รัพย ์ก็ไม่ไดด้ าเนินการใดๆกบัทรัพยสิ์นของลูกหน้ีในคดีลม้ละลาย  ดว้ย
เหตุลูกหน้ีไดรั้บการปลดจากลม้ละลายแลว้   

จากการศึกษาคน้ควา้ ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 
กรณีแรก ปัญหาการแจง้การประเมินภาษีอากร ตามมาตรา 8  ควรแกไ้ขอ านาจเจา้พนกังานพิทกัษ์

ทรัพยท่ี์เก่ียวกบัการแจง้การประเมินภาษีอากร พระราชบญัญติัลม้ละลาย พ.ศ.2483 ตามมาตรา 22  “เม่ือศาล
มีค าสั่งพิทกัษท์รัพยข์องลูกหน้ีแลว้ เจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยเ์พียงผูเ้ดียวมีอ านาจดงัต่อไปน้ี (1)...........เวน้
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แต่  ก.การปฏิบติัตามหมายเรียก การแจง้การประเมินภาษีอากรของเจา้พนกังานประเมินภาษีอากร หรือการ
ใหถ้อ้ยค าเก่ียวแก่ภาษีอากร ตลอดทั้งการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์” 

กรณีท่ีสอง ปัญหาการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรกบัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรภายหลงัศาลมีค าสั่ง
พิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดหรือพิพากษาใหล้ม้ละลายและ   

กรณีท่ีส่ี ปัญหาการบงัคบัช าระหน้ีตามมาตรา12 แห่งประมวลรัษฎากรกบัทรัพยสิ์นของลูกหน้ีภาษี
อากรท่ีไดรั้บการปลดลม้ละลาย  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัลม้ละลาย พ.ศ.2483 บทบญัญติัมาตรา
109 (1) ทรัพยสิ์นทั้งหลายอนัลูกหน้ีมีอยู่ในเวลาเร่ิมตน้แห่งการล้มละลาย รวมทั้งสิทธิเรียกร้องเหนือ
ทรัพยสิ์นของบุคคลอ่ืน เวน้แต่ 

 ก. ................... 
 ข. .................... 
 ค. .ทรัพย์สินท่ีกรมสรรพากรได้ยึดหรืออายดัไวเ้พื่อช าระหน้ีภาษีอากรตาม ประมวล

รัษฎากร พุทธศกัราช 2481 มาตรา 12 ในเวลาเร่ิมตน้แห่คดีลม้ละลายหรือในเวลาปลดลม้ละลาย 
 ทรัพยสิ์นตามความในวรรคหน่ึงให้หมายความรวมถึง ทรัพยสิ์นท่ีมีอยูใ่นเวลาเร่ิมตน้แห่ง

คดีลม้ละลาย 
กรณีท่ีสาม ปัญหาระยะเวลาการยื่นค าขอรับช าระหน้ีภาษีอากรท่ีเกิดจากการโฆษณาค าสั่งพิทกัษ์

ทรัพยเ์ด็ดขาด แกไ้ข แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัลม้ละลาย พ.ศ. 2483 มาตรา 28  “เม่ือศาลมีค าสั่งพิทกัษ์
ทรัพยแ์ลว้ ใหเ้จา้พนกังานพิทกัษท์รัพยโ์ฆษณาค าสั่งนั้นในราชกิจจานุเบกษาและในหนงัสือพิมพร์ายวนัไม่
นอ้ยกวา่หน่ึงฉบบั  และส่งหนงัสือแจง้ค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดไปยงัเจา้หน้ีตามบญัชีรายช่ือเจา้หน้ีเสนอ
ต่อศาลและเจา้หน้ีอ่ืนเท่าท่ีทราบทางไปรษณียล์งทะเบียน โดยค าสั่งดงักล่าวในค าโฆษณานั้นให้แสดงการ
ขอใหล้ม้ละลาย วนัท่ีศาลมีค าสั่ง ช่ือ ต าบล ท่ีอยู ่และอาชีพของลูกหน้ี 
 วรรคสอง “ในค าโฆษณาค าสั่งพิทกัษท์รัพยเ์ด็ดขาดและหนงัสือแจง้ตามวรรคหน่ึง  ให้เจา้พนกังาน
พิทกัษท์รัพยแ์จง้ก าหนดเวลาใหเ้จา้หน้ีทั้งหลายเสนอค าขอรับช าระหน้ีต่อเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยด์ว้ย  
 มาตรา 91 เจา้หน้ีซ่ึงจะขอรับช าระหน้ีในคดีลม้ละลายจะเป็นเจา้หน้ีผูเ้ป็นโจทก์หรือไม่ก็ตาม ตอ้ง
ยื่นค าขอต่อเจา้พนกังานพิทกัษ์ทรัพยภ์ายในก าหนดเวลาสองเดือนและเจา้หน้ีซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐตอ้ง
ยื่นภายในก าหนดเวลาสามเดือน นับแต่วนัโฆษณาค าสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด แต่ถ้าเจ้าหน้ีอยู่นอก
ราชอาณาจกัร เจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยจ์ะขยายก าหนดเวลาใหอี้กไดไ้ม่เกินสองเดือน 
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